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Anotace

Tato diplomová práce „Máme s muslimy víru ve stejného Boha? se pokouší

hledat odpověď na otázku, zda křesťané a muslimové sdílí víru ve stejného Boha.

V pěti kapitolách, historie, dogmatika, etika, zbožnost a závěr, předkládá výběr

argumentů pro nalezení shod, podobností rozdílů a odlišností mezi křesťanstvím

a islámem, zejména se zaměřením na projevy víry. V první kapitole ukazuje

setkávání muslimů a křesťanů v dějinách od vzniku islámu. Druhá kapitola se

snaží porovnat hlavní věroučné témata obou náboženství. Třetí kapitola zkoumá,

které etická pravidla mají křesťanství a islám společná a která rozdílná. Čtvrtá

kapitola popisuje projevy zbožnosti muslimů a křesťanů. V závěru odpovídá na

otázku nakolik křesťané a muslimové sdílejí víru ve stejného Boha.
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Summary

The thesis „Do we and muslims believe in the same God?“ tries to find answer

to the question whether Christians and Muslims share the faith in the same God.

In five chapters. History, Dogmatics, Ethics, Religiousness and Conclusion, it

presents selection of arguments for finding agreements, correspondence,

differences and divergences between Christianity and Islam, particularly with

focus on expressions of faith. The first chapter shows encounters Christians with

Muslims in history from the beginning of Islam. The second chapter tries to

compare principal dogmatic topics of both religions. The third chapter examines

what ethics rules are for Christianity and Islam common and which are different.

The fourth chapter describes expression of religiousness of Muslims and

Christians. The fifth chapter answers the question how much Christians and

Muslims share the faith in the same God.
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1. Kapitola: Historie vzájemných vztahů islámu a

křesťanství

V této první kapitole se pokusím popsat základní styčné body islámu a

křesťanství sledováním historického pozadí se zaměřením na islám. Na jaké

platformě se islám setkává s křesťanstvím, judaismem, a jak je samotný islám

reflektuje.

1.1 Muhammad

Islám jako jediné z velkých světových náboženství vznikl až po křesťanství.

Do svého věroučného jádra si vložil absolutní nárok na vlastnictví konečné

podoby Božího zjevení, která sice uznává, ale zároveň překonává starší zjevená

učení, zvláště biblický monoteismus.1 Zakladatelem tohoto nejmladšího

monoteistického náboženství byl „arabský prorok“ Muhammad (* asi 570 - 632)

pocházel z rodu Hášimovců, nepříliš významné a bohaté větve kmene

Kurajšovců. Jeho otec se věnoval obchodu, ale zemřel ještě před

Muhammadovým narozením. Po smrti matky se ujal čtyřletého Muhammada

jeho děd ´Abd al-Muttalib, později pak jeho strýc Abú Tálib. S ním se prý

účastnil obchodní výpravy do Sýrie a také válek Mekky proti některým okolním

kmenům. Zprávy o jeho dětství a jinošství jsou velmi nespolehlivé a opředené

nánosem pozdějších legend, takže ve skutečnosti víme o tomto období jen velmi

málo konkrétního.2

„On sám pracoval jako správce u jedné bohaté vdovy po obchodníkovi a

v pětadvaceti letech se stal jejím manželem. Vykonával za ni dlouhodobé

1
Kropáček, Luboš, Islám očima křesťanské teologie (online)

http://www.souvislosti.cz/497kro.html

2
Hrbek, Ivan, Korán 1972
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obchodní cesty přes poušť až do Palestiny a Sýrie. Stále častěji se však od

obchodu uchyloval do horské samoty. V průběhu let se pro něj modlitba a

meditace staly důležitějšími než obchod a všemožné cennosti. V tehdejší

předislámské pohanské Arábii s jejími bohy, božími syny a dcerami se

potulovalo nemálo ´hledačů boha´ (haníf), kteří toužili po čisté víře, po víře

v jediného Boha.“3

Zajímavý fakt uvádí I. Hrbek: „Jedinou jistotou zůstává fakt, že prožíval

hlubokou psychickou krizi, z níž potom vyrostly jeho náboženské představy,

zpočátku nezřetelné a tápavé, ale s postupem doby nabývající pevnějšího rámce

i obsahu. Podle tradice dostalo se Muhammadovi prvního zjevení v roce 610,

tedy v době kdy mu bylo okolo čtyřiceti let. Z počátku byl jat obavami, zda se

nezbláznil a pomýšlel dokonce i na sebevraždu, zejména když po prvním zjevení

se delší dobu nedostavilo nové. V těchto chvílích byla mu jeho manželka

Chadídža silnou oporou a za pomoci svého bratrance Waraqy, který se již dříve

seznámil s křesťanským učením v něm upevnil víru, že je skutečným poslem

božím. Muhammad po určitou dobu hlásal to, co pokládal za zjevení, jen úzkému

kruhu své rodiny a přátel a teprve o několik let později, přibližně v roce 612,

nebo 613, se odhodlal vystoupit se svým učením na veřejnost a promluvit ke

svým soukmenovcům.“4

„Když ale Muhammad promluvil o svých zjeveních veřejně, lidé ho označili

za ´varovatele´a ´upomínatele´ a dostalo se mu téměř všeobecného odmítnutí.

Dokonce se mu vysmáli, a to ze dvou celkem pochopitelných důvodů: uprostřed

Mekky, čilého obchodního města na kadidlové stezce ̶ navíc v době velké

3
Küng, Hans , Po stopách světových náboženství . Centrum pro studium

demokracie a kultury 2006

4
Hrbek, Ivan , Korán 1972
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konjunkruty obchodu, kdy tudy procházaly řady karavan z Jemenu, směřující až

do Gazy a Damašku, se Muhammad zasazoval o étos spravedlnosti. Své

spoluobčany konfrontoval s blížícím se soudem, hrozil přísnými tresty na onom

světě a žádal obrácení a sociální solidaritu. Dále Muhammad vyzýval k tomu,

aby se lidé podrobili jednomu a jedinému Bohu, který je spravedlivý a

milosrdný. To bylo nebezpečné pro kult bohů a také pro obchody kolem poutní

svatyně Ka´by, a tím i pro finanční a hospodářské řízení Mekky. V ohrožení se

dokonce ocitla jednota a prestiž jeho kmene. 5

„Když Muhammad pojal myšlenku posledního soudu, učinil tak s vědomím,

že opakuje židovský a křesťanský model, ale zároveň s přesvědčením, že jej

formuluje nově. Neboť šlo o formulaci v arabštině; zjevení se tak poprvé strojilo

do bezprostředně srozumitelného hávu. Bible tehdy ještě do arabštiny přeložena

nebyla, křesťanští mniši pronášeli své svaté texty aramejsky, Židé hebrejsky.

Právě v jazyce spatřoval Muhammad po dlouhý čas originalitu svého poselství,

byl prorok a jeho zjevené Písmo bylo ´arabským Koránem´.“6

Zajímavé je povšimnout si společenského postavení prvních muslimů.

„Rozbor zachovaného seznamu prvních muslimů (těch, kteří přistoupili

k islámu před rokem 622) ukazuje, že náleželi do tří společenských skupin.

V první skupině, byli mladí muži z nejvlivnějších rodin, blízcí příbuzní

vládnoucích osob, které se dostaly později do nejostřejší opozice vůči

Muhammadovi. Druhou skupinu tvoří opět mladší lidé z jiných méně

významných rodů. V obou těchto skupinách převažují lidé, kterým bylo v době

přestupu okolo třiceti let. Ve třetí skupině nalézáme lidi různého věku stojící

5
Küng, Hans , Po stopách světových náboženství. Centrum pro studium

demokracie a kultury 2006

6
Küng, Hans ; Ess, Josef Vann, Křesťanství a islám. 1997
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mimo rodový a kmenový systém. Byli mezi nimi jak otroci, tak propuštěnci

různého etnického původu…“7

Dalo by se říci, že Muhammad, řečeno modernější terminologií „nalezl díru

na trhu“. Jeho příchod není žádnými svatými texty ohlašován, postrádá božskost,

stvrzení své autoritativnosti druhými. Možná psychicky nevyrovnaný člověk,

který blouzní, působí velmi lidsky, obyčejně. Zdálo by se, že takových naše

historie zažila již mnoho. Měli své vidiny, zjevení, které dříve nebo později

začali prezentovat svému okolí. Některé se uchytily, byly přijaty, některé

zemřely se svými hlasateli. Muhammad ale nevytváří podstatu nového

náboženství, nebo sekty. Zcela jistě přebírá základy, nauku a postoje judaismu a

křesťanství, jakoby tvořil novou evoluční větev arabského variace těchto směrů.

„Oproti svým polyteistickým současníkům v Mekce přinášel cosi nového také

obsahově: monoteismus a s ním spojenou eschatologii. Jejím prostřednictvím si


[…]


civilizace. Na počátku však došlo k neporozumění. Islámská dogmatika označila

křesťanství za pokažený předstupeň vlastního konečného zjevení pravdy.

Většinou však vycházela z nepravověrných pramenů nebo ze zkreslených

představ.

Křesťanský svět původně islám odmítl jako pochybenou pověru, nebo herezi.

Teprve od konce 17.stol. po porážce Turků začala Evropa si uvědomovat jakými

nepravdami opřádala islámskou věrouku.

Od té doby s rozvojem vzájemných vztahů, výměnou informací, kulturním

prolínáním, migrací, cestováním za turistikou, obchodem, geografickou

blízkostí se obě náboženství o sobě navzájem dověděla mnohem více než kdy

předtím.

Na jedné straně stále přetrvává určité napětí zejména u fundamentálně

naladěných částí spektra na obou stranách. Na druhé straně probíhá

mezináboženský dialog. Nedávnou nadějí k dialogu je text „A Common Word

Between Us and You“ (Společné slovo mezi námi a vámi), který byl publikován

13. října 2007. Text byl zpracován předními islámskými učenci a říká, že islám

a křesťanství jsou dvě různá náboženství, ale dvě základní přikázání, láska

k Bohu a láska k bližnímu, jsou společným základem a pojítkem mezi Koránem

a Biblí.

5.1. Shody a rozdíly

5.1.1.Monoteismus

Jak islám, tak křesťanství jsou monoteistická náboženství. Obě věří výlučně

v jediného Boha, jak se píše v Exodus 20:3 „Nebudeš mít jiného boha mimo
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mne.“ a podobně koránská súra 6:151/152 „ …. Pán váš vám

zakázal! Nepřidružujte k Němu nic ….“. Dále súra 112 potvrzuje Boží

jedinečnost: „On je Bůh, je jedinečný, Bůh - sám o sobě věčný. Neplodil a nebyl

zplozen a není nikdo, kdo je mu roven.“

Shodují se v příběhu o stvoření světa a člověka. (súra 6:1-2) „Chvála Bohu,

který stvořil nebesa a zemi a učinil temnotu a světlo. …. On je ten, jenž z hlíny

vás stvořil a pak stanovil lhůtu života vašeho ….“ A obdobně Bible: „Na

počátku stvořil Bůh nebe a zemi.(Gen 1:1)

Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil ho, aby byl obrazem

Božím, jako muže a ženu je stvořil.(Gen1:27)

5.1.2 Etické principy

Křesťanství a islám se více méně shodnou na základních etických

principech, jako jsou dodržování Desatera, důraz na rodina, ochrana

nenarozeného dítěte, úcta k rodičům a ke starším.

5.1.2 Společné kořeny křesťanství a islámu

Tak jako křesťanství navazuje na židovství tak islám navázal na

křesťanství, aniž by ani jeden z nich žádal svého předchůdce o svolení.

Protože islám vznikl později, než křesťanství může se křesťanská teologie

zabývat sama sebou, aniž by potřebovala zmínit islám. Zatímco islám

nemůže ve svých teologických úvahách křesťanství pominout. Kořeny

obou náboženství jsou tedy společné. Příběh stvoření, desatero, postavy

praotců, proroky až po Ježíše a příběhy a postavy z evangelií Ježíše a

evangelium však chápe každé náboženství odlišně. Pro křesťany je Ježíš

Syn Boží, Pán a spasitel, pro muslimy je jen jeden z proroků. Zatímco Bůh

křesťanů poslal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří,
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nezahynul, ale měl život věčný (Jan 3:16), Bůh muslimů povznesen nad

to, aby měl dítě. (súra 4:171)

5.1.3 Náboženská praxe

Křesťanství i islám praktikují svá náboženství odlišně a jejich projevy

zbožnosti se liší, můžeme však pozorovat určité paralely.

Vyznání víry a modlitbu znají obě náboženství. Půst a almužna jsou

začleněny do chodu islámského státu, zatímco pro křesťany zůstávají

dobrovolné v rámci jejich církve. Podmínkou pro náboženské úkony pro

muslima je rituální čistota. Bohoslužba v kostele a v mešitě se od sebe liší.

5.2. Shrnutí

Přes mnoho rozdílů se zdá, že víra v jediného, výlučného Boha je pro obě

náboženství společná stejně tak mnoho etických důrazů, V některých

věroučných otázkách a v provádění náboženské praxe jsou naopak rozdíly.

Zásadně se však liší ve vnímání Ježíše Krista. Muslimové a křesťané tak

projevují svou víru v Boha každý svým vlastním způsobem.

Jak křesťanství, tak islám si činí nárok na pravost vlastní víry. Obě

náboženství mají lineární charakter – směřují od počátku ke konci dějin,

k poslednímu soudu. Jak píše apoštol Pavel: „A jako každý člověk jen jednou

umírá, a potom bude soud,“( Židům 9:27), a Korán říká: „Až dopadne ta

událost nezvratná“ (súra 56:1).

Věří tedy křesťané a muslimové ve stejného Boha? A pokud ne, které

náboženství je to pravé? Podobnou otázku položil sultán Saladin židovi

Nathanovi v básni německého spisovatele 18. století G.E. Lessinga „Moudrý

Nathan“. Sultán se ptá na to, které ze tří monoteistických náboženství je to pravé.

Nathan odpoví podobenstvím o prstenu. Otec, který má tři syny a jen jeden pravý

prsten, nechá vyrobit dvě nerozpoznatelné kopie prstenu a všechny tři dá svým
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synům. Každý ze synů věří a chová se tak, jako by právě jeho prsten byl ten

pravý. Tak i křesťané a i muslimové věří, že vlastní ten pravý prsten, ale to, zda

muslimové a křesťanství sdílí víru ve stejného Boha nám pravděpodobně zůstane

tajemstvím až do konce dějin.
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