Milan Balabán, PhDr

Posudek na diplomovou práci Tomáše Korečka,
„Máme s muslimy víru ve stejného Boha?“

Ve své diplomové práci, svědomité a důkladné, zabývá se Tomáš Koreček otázkou, zda máme s muslimy stejného Boha. Odpovídá, že s ostatními monoteistickými systémy máme jednoho Boha. To však neznamená, že Bůh, a to co s ním souvisí i po obsahové stránce věcně vzato prezentuje téhož Boha, ke kterému bychom se mohli i my i Židé hlásit. Muslimské pojetí Boha je značně odlišné od pojetí židovského a křesťanského.

Muslimové žijí s námi v jednom monoteistickém svazku, ale jejich pojetí Boha je značně odlišné. Korán je sice posvátná kniha jako židovská bible a hlásání evangelia v Novém zákoně. S židovským nebo křesťanským Bohem je ale možné vést dialog víry, s Bohem muslimů však nikoliv. To co Bůh muslimů praví, platí zásadně a bez odlehčujícího výkladového smyslu.

Co Bůh muslimů řekne, to platí vždycky stejně a bez jakýchkoliv výjimek. Proto se v praxi projevují muslimové často násilně a uzurpátorsky.

Korečkova práce je pilná a důkladná a zasluhuje vysokého ocenění.

16. 9. 2014
Balabán